

Opsummering af formandens årsberetning fra PI's generalforsamling den 28. april 2021

Jesper Thomassen
Nordic Sugar A/S

Formand for Procesindustrien

Nøgletal om PI

76 virksomheder - og dertil 175 underafdelinger – er medlemmer af PI

Den årlige tilfredshedsundersøgelse viste, at mere end 80% af medlemmerne i høj eller meget høj grad er tilfredse med at være medlemmer af PI.

Der blev på tværs af udvalg, netværk og bestyrelse i Procesindustrien afholdt i alt 21 møder.

Der blev i 2020 udsendt 6 nyhedsbreve. 340 personer abonnerer på PI's nyhedsbrev, og 345 personer følger PI på LinkedIn.

2 debatindlæg optaget i Børsen om hhv. den grønne skattereform og EU's CO₂-kvotesystem

Vækst og beskæftigelse i procesindustrien i 2020

Omsætningen i procesindustrien lå ved udgangen af 2020 på et årsniveau på 180,7 mia. kr. Dette er 1,8% højere end samme tidspunkt i 2019.

Den seneste beskæftigelsesanalyse viser, at 80.191 personer var fuldtidsbeskæftigede i procesindustrien.

Årets centrale politiske tema – den grønne omstilling

Den grønne omstilling var det centrale politiske tema i 2020.

Centralt for både bestyrelsen og Afgiftspolitisk Udvalg (APU) at sikre, at tiltagene til grøn omstilling fremmer virksomhedernes muligheder for at investere i grøn omstilling

Vigtigt at undgå, at nationale afgiftstiltag på energi svækker energiintensive danske virksomheders konkurrenceevne

Der er i 2020 blevet fulgt godt op på anbefalingerne fra klimapartnerskabet for den energiintensive industri, hvor Procesindustrien har været særdeles aktiv. Klimaaftalen for Energi og Industri imødekom fem af klimapartnerskabets otte anbefalinger.

Til gengæld var regeringens udspil til en grøn skattereform en skuffelse

Arbejdet med den grønne skattereform

Det blev i december 2020 besluttet, at procesenergiafgiften mere end fordobles frem mod 2025, og at afgiftsforhøjelsen allerede starter fra 2023

Samtidig skal sektorer – bl.a. den mineralogiske industri - som hidtil har været fritaget for procesenergiafgiften omfattes af denne

Dette vil true konkurrenceevnen blandt de virksomheder, som er nødt til at basere deres produktionsprocesser på olie eller naturgas

Procesindustrien lykkedes sammen med DI med at sikre nedsættelsen af en ekspertgruppe, der skal foreslå alternativer til fordoblingen af procesenergiafgiften. I arbejdet indtænkes EU's CO₂-kvotesystem, så kvotevirksomhederne ikke bliver dobbeltbeskattet

Kampen for at sikre en fornuftig indretning af den grønne skattereform fortsætter i 2021

Styrket samarbejde med Miljøstyrelsen om miljøgodkendelser

Det Miljøpolitiske Udvalg – MIPU – har sammen med Miljøstyrelsen (MST) aftalt et forståelsespapir, der skal styrke samarbejdet og fleksibiliteten omkring miljøgodkendelser.

Dokumentet fastlægger:

- Virksomheder kan få årlige planlægningsmøder med MST
- Virksomheder kan få opstartsmøder med MST forud for større ansøgninger
- Udvidede virksomhedsbesøg for nye sagsbehandlere i MST, så man lærer virksomhederne at kende, og der etableres et godt samarbejde

Initiativet blev skudt i gang ved en digital kick-off event den 12. april arrangeret af PI og MST med 112 deltagere fra både virksomheder og MST

Kompetencer i Procesindustrien

Procesoperatør-uddannelsen, der er en helt central for PI's medlemmer, er inde i en glædelig udvikling og vokser år for år

I 2020 blev der uddannet 559 procesoperatørelever, hvilket er en stigning på knap 9% fra 2019, og en stigning på 93% siden 2016.

PI's medlemmer står for ca. 20% af de procesoperatørelever, som blev uddannet i 2020. I det hele taget viser tallene fra 2020, at PI's medlemmer spiller en vigtig rolle for uddannelsen af lærlinge, idet 319 lærlinge blev uddannet i PI's medlemsvirksomheder.

Det lykkedes at gennemføre årets proceslederuddannelse på trods af corona-situationen ved at omlægge en stor del af uddannelsen til virtuel undervisning.

I KOP - udvalget der tager sig af Kompetencer og Overenskomster i Procesindustrien – har medlemmerne haft stor værdi af at udveksle viden og erfaringer fra corona-håndteringen herunder om sikring af medarbejdertrivsel, håndtering af hjemmearbejde og hjemmearbejdspladser m.m.